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Forord 
 
Lad mig benytte lejligheden til at ønske alle et rigtig godt nytår – med håbet om at 2010 må 
blive et år hvor I hver især vil nå de mål I har sat jer i jeres avlsarbejde – og med jeres 
arbejde med hundene. 
Men det er ikke kun for at ønske godt nytår at denne udgave af ”Nyt fra Avlsrådet” kommer 
på gaden. 
Dansk Kennel Klub har givet os et nyt HD index i nytårsgave – og det er sandelig noget, der 
har givet genlyd blandt schæferhundefolket. Og ikke uden grund. For selv om der har været 
orienteret om det i DKK’s medlemsblad – er det endelige resultat af fornyelsen, i mange 
tilfælde, ikke til at forstå. 
Det er endnu en gang lykkedes at introducere et fuldstændig uigennemskueligt system – og 
endnu en gang fristes man til at spørge: Af hvilken grund? Umiddelbart har jeg svært ved at 
gennemskue om det er hensynet til hundene, der er prioriteret, eller det er en overivrig 
”studiegruppe”, der endnu en gang eksperimenterer på opdrætternes og hundeejernes 
bekostning. 
Jeg har følt at det var nødvendigt at orientere om Schæferhundeklubbens holdning til de 
ændringer der er sket – og derfor dette lidt skrabede nummer af ”Nyt fra Avlsrådet”’ 
 
Vi ønsker alle en rigtig god sæsonstart – og en god læselyst.  
 
 
Fritz Bennedbæk    
 
 
 
 
 
 
Nyt HD index. 
        
I løbet af 2009 har DKK forberedt indførelsen af et nyt HD index og blandt andet ved 
møder gennemgået baggrunden for det nye index. Ligeledes har der været bragt en artikel i 
DKK’s medlemsblad, der behandler emnet. Hvis man ikke tidligere har læst denne artikel, vil 
jeg anbefale at man læser artiklen på linket: http://dansk-kennel-
klub.dk/files/pdf/Forbedret_HD-indeks_i_DKK.pdf, inden man læser videre. 
 
Når man har læst artiklen, er følgende klart: 



• Hunde med et indeks, som er større end 100, vil forventeligt give fremgang. 
• For hunde født i 2003-2009 gælder, at 10 % vil ændre sig 15 indeksenheder eller 

mere. 
• Hunde, som har høje HD-indekser i dag, generelt fortsat vil have høje indekser. 
• De ikke-genetiske faktorer, som der tages højde for i beregningerne, er alder, køn, 

bedømmelsesår og kuldeffekt. 
  
Men så er der vist i øvrigt ikke ret meget andet, der står klart! 
Jeg har ikke en jordisk chance for at finde ud af hvordan DKK er kommet frem til det nye 
index på min hund.  
Måske har det slet ikke ændret sig – og så er man måske ligeglad?  
Men man er garanteret ikke ligeglad, hvis hundens index fra den ene uge til den anden er 
faldet 25 point, vel? 
Og så er det man gerne vil have en forklaring. 
Den forklaring kan vi ikke give i Schæferhundeklubben – og derfor vil vi anbefale de 
hundeejere, der ikke kan forstå hvorfor deres hunds index har ændret sig, om at skrive 
(mail: post@dansk-kennel-klub.dk) til Dansk Kennel Klub for at få en forklaring.  
 
Og hvordan skal jeg som hundeejer forholde mig? 
 
Tag det helt roligt – den hund du har, er nøjagtig den samme nedarver, som den var for 10 
dage siden. 
For mange af vores hunde er der sket store ændringer – ændringer, vi først har haft 
mulighed for at se nu. Vi vil i den nærmeste tid bearbejde materialet – og på den baggrund 
komme med fremtidige anbefalinger. 
 
Anbefaler I stadig at summen af hannens og tævens index divideret med 2 - på 
parringstidspunktet – skal være minimum 100? 
 
Principielt ja, men vi vil ikke være hysteriske. Så har du inden 1. januar 2010 planlagt en 
parring, der opfyldte ”100 kravet” – så skal du ikke ændre mening for vores skyld, selvom de 
nye tal giver et dårligere gennemsnit. Vi vil have lejlighed til at kigge de enkelte hunde 
igennem for at vurdere om de ændringer, der er sket, er meningsfyldte – inden vi lægger os 
fast på nogen anbefalinger. 
 
Hvad sker der med de tyske index – og omregningsfaktoren vi hidtil har brugt? 
 
Det tyske HD index er stadig det samme. Og da vi ikke har modtaget nogen ny 
omregningsfaktor fra DKK, må vi gå ud fra at der ikke er nogen ændringer på det område. 
Men også her er billedet forplumret. I forvejen var der forskel på beregningsmetoderne i 
SV og DKK – og nu er forskellen blevet endnu større. 
 



Endelig kan vi kun glæde os over at vi ikke fik vedtaget avlsrestriktioner i forhold til index – 
og så længe vi kan opleve lignende ændringer fra DKK i beregningerne af index, vil det være 
tåbeligt at forsøge sig med indexrestriktioner. 
 
Vi er klare over at I kan have spørgsmål I gerne vil drøfte med jeres specialklub. I det 
tilfælde er I naturligvis altid velkomne til at henvende jer til avlsrådet. 
 

 
Vel mødt til opdrætterseminaret 
 
Avlsrådet 


